АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Плана обеспечения безопасности
людей на водных объектах муниципального образования
«город Железногорск» Курской области на 2020 год

В соответствии с пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», распоряжением Администрации Курской области от 11.12.2019 № 597-ра «Об
утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Курской области
на 2020 год», пунктом 32 части 1 статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, в
целях обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального образования
«город Железногорск» Курской области в 2020 году Администрация города Железногорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План обеспечения безопасности людей на водных объектах
муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 2020 год (далее -
План) согласно приложению на четырех листах.

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий города
Железногорска (далее -  организации) независимо от форм собственности обеспечить
выполнение мероприятий Плана в части касающейся.

3. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» Чавкину И.И. довести
настоящее постановление до сведения руководителей организаций города Железногорска,
указанных в Плане.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Администрации города Железногорска -  начальника Управления городского
хозяйства Д.А. Быканова.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее
01.01.2020 года.

Г лава города Железногорска Д.В. Котов

Г аврикова А. А
2 - 12-06

Приложение
'постановлению Администрации

города Железногорска

План
обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Железногорск»

Курской области на 2020 год

№
п/п Содержание мероприятий Срок

исполнения Исполнители Примечание

I. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской области

1 Разработка проекта постановления Администрации
города Железногорска о мерах по обеспечению
безопасности людей в период проведения праздника
«Крещение Господне» на территории муниципального
образования «город Железногорск» Курской области (далее
МО «город Железногорск») в 2020 году.

январь Муниципальное учреждение «Управление
по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям города

Железногорска» (далее - МУ «УГОЧС»)

2 Разработка проекта постановления Администрации
города Железногорска о мерах по обеспечению
безопасности людей на водных объектах МО «город
Железногорск» в весенне-летний период 2020 года.

апрель МУ «УГОЧС»

3 Разработка проекта постановления Администрации
города Железногорска об установлении сроков начала и
окончании навигации маломерных судов на водных
объектах МО «город Железногорск» в 2020 году.

апрель МУ «УГОЧС»

4 Разработка проекта постановления Администрации
города Железногорска о мерах по обеспечению
безопасности людей на водных объектах МО «города
Железногорск» в осенне-зимний период 2020 -  2021 годов.

сентябрь МУ «УГОЧС»

5 Разработка проекта постановления Администрации декабрь МУ «УГОЧС»

2

№
п/п Содержание мероприятий Срок

исполнения Исполнители Примечание

города Железногорска по обеспечению безопасности людей
на водных объектах муниципального образования «город
Железногорск» Курской области на 2021 год

II. Профилактическая работа среди населения в целях предупреждения аварийности
маломерных судов, снижения гибели и травматизма людей на водных объектах МО «город Железногорск»

6 Проведение через средства массовой информации (далее
-  СМИ) разъяснительной работы среди населения по
соблюдению мер предосторожности на водных объектах в
период ледостава, ледохода, паводка и купального сезона.

в течение года МУ «УГОЧС»,
отдел по связям с населением и СМИ

Администрации города Железногорска
(далее - отдел СМИ)

7 Информирование и оповещение населения о состоянии
ледового покрова, угрозе подвижки льда в период
оттепелей, паводка и ледохода.

при угрозе
возникновения

МУ «УГОЧС»,
отдел СМИ, граждане и юридические лица

- собственники водных объектов или
эксплуатирующие водные объекты (далее
-  водопользователи, по согласованию)

8 Своевременное информирование населения об усилении
ветра (штормовом предупреждении).

при угрозе
возникновения

МУ «УГОЧС»,
отдел СМИ

9 Организация обучения учащихся в образовательных
учреждениях правилам поведения на воде в рамках учебной
программы «Основы безопасности жизнедеятельности»,
при проведении классных часов, а также в период летней
оздоровительной кампании.

в течение
учебного года

Управление образования Администрации
города Железногорска

10 Участие в учебно-методическом сборе по подготовке
мест массового отдыха населения на водных объектах.

июль Председатель комиссии по
предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению
пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах МО «город

Железногорск» (далее -  председатель КЧС
и ОПБ МО «город Железногорск»),

начальник МУ «УГОЧС»;
водопользователи (по согласованию)

3

№
п/п Содержание мероприятий Срок

исполнения Исполнители Примечание

11 Организация подготовки спасателей городского пляжа. апрель-май МАУК «КДЦ «Русь»,
водопользователи (по согласованию)

12 Организация и проведение месячника безопасности
людей на водных объектах в весенне-летний и осенне-
зимний периоды.

июнь -  июль,
ноябрь -
декабрь

МУ «УГОЧС»,
МАУК «КДЦ «Русь»,

МУП «Горкомэнерго»,
водопользователи
(по согласованию)

13 Организация, проведение и участие в профилактической
операции «Пляж - 2020».

июнь - август МУ «УГОЧС»,
МАУК «КДЦ «Русь»,

МУП «Горкомэнерго»,
водопользователи
(по согласованию)

14 Проведение посредством СМИ профилактической работы
среди населения о правилах поведения на водных объектах,
использования маломерных судов.

апрель -
сентябрь

МУ «УГОЧС»,
МАУК «КДЦ «Русь»,

МУП «Горкомэнерго»,
водопользователи
(по согласованию)

III. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с
соответствующими органами государственного надзора, общественными организациями и водопользователями, осуществляющими

деятельность на водных объектах МО «город Железногорск»
15 Организация и проведение совместных рейдов в целях

обеспечения безопасности и профилактической работы в
местах массового отдыха людей на водных объектах в
пределах предоставленных полномочий:

- в период ледостава;
- в навигационных период и купальный сезон.

январь-март,
апрель-октябрь

МУ «УГОЧС»,
МАУК «КДЦ «Русь»,

МУП «Горкомэнерго»,
водопользователи (по согласованию),
МО МВД России «Железногорский»

(по согласованию)
16 Организация охраны общественного порядка, выявление

и пресечение правонарушений в местах массового отдыха
людей на водных объектах (пляжах) в пределах
предоставленных полномочий.

май -  август МО МВД России «Железногорский»
(по согласованию)

4

№
п/п Содержание мероприятий Срок

исполнения Исполнители Примечание

IV. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск»
17 Вынесение вопросов обеспечения безопасности людей на

водных объектах МО «город Железногорск» на заседания
КЧС и ОПБ МО «город Железногорск».

по плану
работы КЧС и

ОПБ МО
«город

Железногорск»

МУ «УГОЧС»,
МАУК «КДЦ «Русь»,

МУП «Горкомэнерго»,
водопользователи
(по согласованию)

18 Организация и проведение мероприятий:
- по подготовке городского пляжа в соответствии с

предъявляемыми требованиями к пляжам, техническое
освидетельствование пляжа;

- организация деятельности пляжа в купальный сезон.

апрель-май,

июнь-август

МАУК «КДЦ «Русь»

19 Проверка наличия, при необходимости установка и
обновление информационных и предупреждающих знаков
на водных объектах (в местах купания, отдыха, вероятного
выхода на лед).

в течение года Водопользователи
(по согласованию)

20 Выявление мест несанкционированного купания на
водных объектах в летнее время и выхода на лед в зимнее
время.

в течение года Водопользователи
(по согласованию),

МУ «УГОЧС»
21 Освещение в СМИ материалов по подготовке к

купальному сезону, местах организованного отдыха людей
и правилах поведения на водных объектах.

апрель-июнь МУ «УГОЧС»,
отдел СМИ

22 Размещение на сайтах Администрации города
Железногорска, МУ «УГОЧС» информаций по
безопасности на водных объектах, нормативно правовых
актах и об изменениях в законодательстве в области
использования водных объектов и о пользовании
маломерных судов.

в течение года МУ «УГОЧС»,
отдел СМИ